*F Aliqui sunt etiam maleficiati, &c. ] Ipse met  
explicat quid sibi velit esse maleficiatos, hoc est ip-  
si sponte deserunt maleficiti, vt nō sentiant seūtia  
tormentorum. nec putes hec prouersus vanam esse: nam  
& Paulus Grillandus causarum criminalium acer-  
bū, & pondā index, in tract. de questionibus & tortura,  
quest. 4. nn. 13. & seq. refert se expertum hec ef-  
fē; idem testatur sibi contigisse Hippolytus Mar-  
tinus in repetitione ff. de quest. Solent autē magna  
ex parte huīsmodi malefici vti verbis & oratio-  
nib; sumptis, vel ex Psalmis Davidicis, vel ex alijs  
sacra scriptura locis, quae miris interdum modis et  
superstitionibus describunt in chartis membraneis  
paris, quas ipsi chartas virgines vocant, inter-  
mixtis quandoque incognitis Angelorum nominib;  
bus, qualia nos superiori anno vidimus a quodam  
vili homine, dum ad carcerem duceretur, abstra-  
ctis; in quibus insutati quidam erat circuli, charac-  
teres, & figuræ prorsus admirandas, & valde su-  
perficiosæ.*

*Hac omnia interdum in aliqua secreta corporis  
parte reconditæ, vt cum tortura admouentur, siat  
quasi infensibilis. interdum vero solo verbo profes-  
runt quædā voce submissa, ita vt proculdubio qua-  
doque contingat que hoc loco commemorat Eymeri-  
cus.*

*Aduersus has fraudes & incantamenta, que re  
media opem ferant, nondum sum expertus: iuabit  
tentas cunctas vestes detrahere cum questioni-  
bus admouentur huīsmodi homines, quibus sepe  
has figuræ scriptas occultant.*

*3 Quod non tradetur morti, sed iurabit ne de-  
cetero revertatur ad delictum. ] Ita Barcinon-  
sis impressus, Bononiensis item & codex Cardina-  
lis de Gambara, sed Sabellanus ita: Quod non tra-  
detur morti, si cōfessus fuerit, dummodo am-  
plius non revertatur ad delictum.*

*Et questionetur confuetis modis. ] Hic lo-  
cū, ut est valde notandum: neque enim debet noua tor-  
mentorum genera excogitari, sed solita & r̄fītata*

*A sunt adhibēda, vt pulchre docet Antonius Gomez  
tomo. 3. vari. resol. c. 13. nn. 5. & dixi plene infra  
sup. q. 61. vbi totum hunc locum de tormentis co-  
p. oſe declarauit.*

*1 Quod si quæſtionatus decenter, noluerit fate  
ri veritatem, ponantur alia genera tormentorū  
coram eo, &c. ] Prima fronte videtur absurdum*

*quod hic tradit Eymericus, dum ait eum qui decen-  
ter est quæſtionatus, debere perterrefieri appositis  
corā eo nouis tormentis, ac etim iure torqueri, quod  
est iniquum: quando enim quis decenter est tortus,  
iam vicit ac superauit tormenta, & ideo liberādus  
est, non amplius terrendus, nec torquendus: quare  
ex sequentibus verbis & tota horum verborum se-  
rie hæc colligitur Eymerici fuisse sententia, cū reus  
primo die decenter est quæſtionatus, iuxta qualita-  
tem tormenti, quod indicatum est primò sufficere ad  
eruendam veritatem, licet non sit datum cum debi-  
to rigore, vt fieri solet: nam semper à lenioribus tor-  
mentis incipendum est, nec cassus fuerit veritatis;  
licet pro illa uice ac die decenter sit quæſtionatus,  
non tamen est sufficier tortus: & tunc ostēdi il-  
li poterunt noua tormenta, quibus amplius in sequē-  
tibus sit torquendus nisi fateatur: atque hoc consi-  
lrium est landabile & securum: nō ergo loquitur de  
eo, qui iuxta qualitatem indiciorum omnia iam tor-  
menta superauit, sed de illo qui licet semel fuerit pro  
illa vice sufficier tortus, adhuc tamen secundum  
iura remant tormenta, quod indicant apertissi-  
me illa verba: Ad continuandum tormenta, non  
ad iterandum.*

*Scio quæſtum esse, an qui iure torqueri nō pos-  
sunt, terrori saltem possint, velut milites, doffores,  
equites, & alijs nobiles. Sed hæc quæſtio in hoc cri-  
mione locum non habet, cum omnes privilegiati &  
exempti à tortura in alijs delictis, in hoc torqueri  
possint, vt dixi infra super dict. q. 61.*

*De illis vero qui vel propter immaturam etatē*

*D et corporis debilitatem, quales sunt impuberes, aut  
propter senectutem non torquentur, dubium est, an  
saltem terrori possint. & verius est posse, ch leuiter  
etiam & cum moderamine, iuxta personæ & tem-  
peramenti corporis qualitatē, torqueri possint, iux-  
ta extum singularem in l. 1. §. impuberi. ff. ad sena-  
tus C. Syllanian. cuius verbæ sunt: Impuberi au-  
tem virum in supplicio tantum parcimus, an  
vero etiam in quæſtione? & magis est, vt de im-  
pubere nec quæſtio habeatur, & alijs solet hoc  
in yis obseruari, vt impuberes non torquātur  
terrii tantum solent, & habent, vel ferula ex-  
adi, hæc ibi. Et tenet Simancas de catho. iustit. titu-  
l. 65. nn. 45.*

*E Si quis autem alterius gratia iure torqueri pro-  
hibeat, vt mulier prægnans propter periculum par-  
tus, tunc nec terrori potest: quoniam ex terrore &  
communicatione possit sequi abortus, expellanda &  
tur est donec pariat, si veritas aliter quam per con-  
tieram aut terrorē haberi non possit, de quo alibi  
fusius diximus.*

*Illa vero est cognitū necessaria, & huīs loci  
propria disputatio, An confessio facta per terrorē  
& communicationem, absq; ratificatione sit valida,  
& fidem faciat: in quo articulo, qui valde singula-  
ris est*

*Cōfessio facta  
terreō facta  
ta an rati-  
canda et quā  
do, pulchra  
disputatio.*

*H h 2 ris est*

ris & notandus in hac causa, ita distinguere oportet: Aut terror, & comminatio realis est, & actui propinquus, ut pote, cum reus accusatus vel inquisitus erat ligatus, vel spoliatus prope tormentum, aut sane in loco tormentorum: Aut terror remotus est a tormento, & verbis tantum illatus per indicem cōminuantem reo, se miris modis eum excruciatum, nisi veritatem fateatur.

Si primo modo per terrorum extracta sit confessio, tunc non valebit sine ratificatione: quia paria sunt consisteri in tormentis, vel metu tormentorum. ita Baldus in l. nouissime ff. quod falso tute aucto. quem sequitur ibidem Raphael Cumanus. Idem Baldus in l. interpositas c. de transactio. tradit Gā diuis tract. de malefi. in rubrica, De questionibus. vers. que confessio dicitur facta formidine tormentorum. & alij quos libens omisit. & haec sententia vera est & tuta, & obseruanda. hoc ergo casu, ut confessio valeat, ratificatio & perseueratio exigetur, perinde ac si in tormentis facta esset.

Tormentum & terorem paria esse quae liter intelleguntur. sequitur, tamquam spontanea & sine tormentis facta confessio debet: nam regula qua dicit, paria esse tortura & terror: de qua Baldus in dilt. l. nouissime ff. quod falso tut. auct. locum habet in terrore primi generis qui actui propinquus est, ut vere & singulariter ad notandum Antonius Gomez 3. tomo. vari. resolutio. c. 13. nu. 4. ver. Ita debet procedere. tenet Bart. in l. 1. §. diuis Seuerus. nu. 2. ff. de quest. & Gundinus tract. de malefi. præcitate loco. hoc autem verbalis perterrefactio cuilibet & indistincte fieri potest, atque ex his puto hunc Eymericum locum claram lucem accepisse.

**Nun. 156.** K Quod si nec sic poterit ad terrorem, vel etiam ad veritatem secunda dies, & cetera assignati ad continuandum tormenta, non ad iterandum.] **Tormenta nouis indicis** Singularis est & tutissima, & penitus obseruanda accedebitis, hec Eymericus doctrina de non iterandis tormentis, an & quando nisi noua a indicia superueniant. quam sententia tradit communiter Doctores. Bartolus in l. unius. §. 1. ff. de questio. Odofredus. Cynus, & Salycetus, in l. fin. c. de quest. Alexander lib. 1. consil. 5. incipi. In casu Inquisitionis. nu. 5. Guido de Suzaria tracta de indicis & tortura. nu. 3. vers. quartum notandum. Franciscus Casonus tract. de tormentis. c. 14. nu. 1. & seq.

Noua autem indicia voco, quae à primis differunt specie & substantia, vide Alexandrum in praecitato consil. 5. lib. 1. & Franciscum Casonum tracta de tormentis. c. 14. Et noua indicia sunt, siue procedant ex dicto eius qui torquetur, siue aliunde, ut not. in l. per hanc. c. de tempor. appell. & tradit Casonus præcitate loco.

Verumtamen quamvis noua superuenient indicia, non est retrorsus reus, nisi in corporis fortitudine durauerit. l. unius. §. 1. ff. de questio. tradit Guido de Suzaria præcitate loco, quod est obseruandum, ne forte reus in tortura, dum retrorqueatur, exanimatus concidat; nec refert etiam si leuiter primo fuerit tortus. Sunt enim multi ita debiles, ut ex primis tormentis ita remaneant infirmi, ut probabiliter credatur eos non posse alia nondum inficta

A etiam leuiora sustinere graui iactura & periculis vel animi vel corporis meninerint ergo indicies se non esse carnifices, & fallaces esse questiones, ut paulo antea monuit auctor.

Ceterum, ut hic locus amplius lucem accipiat, videndum est, quando tormenta reperi possint. quae quoddam liceat vulgaris sit questionis, ac est valde utilis, & co-gnitu necessaria.

Sit ergo hec prima regula: Cum reus fuit leuiter et molliter tortus, repeti potest in tormentis, ita ut sufficienter torqueatur. quo casu indicies solent cum Tocca, ut scribat, se illum deponi inibere anima repetendi. & haec non tam dicitur repetitio torturæ, quam conti-nuatio: quoniam vere & propriè loquendo repetitio dicitur, quod reus fuit sufficienter tortus, ita quod priora indicia plene diluerit, & superaverit: quod si reus fuit sufficienter tortus, & nihil est confessus, tunc non possunt repeti tormenta, ut optimè docuit idem Eymericus, nisi nova indicia superueniant. ita Albericus in rubrica c. de quest. nu. 8. ubi ita sernari afferuit. & hanc opinionem docet communiter Alexander lib. 1. consil. 5. nu. 5. & alij quos refert, et sequitur Iulius Clarus in prædict. criminis. §. fi. q. 64. vers. ultimo videndum est, atq; ita potest accipi hoc Eymericum dictum.

C Sit secunda regula: Quamvis ex primis indiciis nemo debeat in tormentis repeti, quod communiter tenuerit tradit Alexander in dict. consil. 5. nu. 5. hoc tamen fallit, quando prima indicia sunt multum virgentia & manifestaznam quamvis hoc casu secundum aliquos de iure tortura repeti non possit; nihilominus de consuetudine seruat, ut tormenta repeti possint. Bar. in l. unius. §. reus. num. 2. ff. de q. quem alij sequuntur, quos præcitate loco refert Iulius Clarus. sed cæcum hinc est, ne quid nimis seruerum ratione huius opinionis committatur. sapientia enim contingit ob scutitiam tormentorum multos fieri quae non commiserunt. ego tamen præcitem hoc casu non esse repetenda tormenta, si reus sufficienter tortus fuerit, nec aliquid fassus fuerit: quamvis non ambiguo in hominibus multum facinorosis, & robustis cum exquisitissima tamen consideratione, hanc regulam quandoque locum habere posse.

Sit tertia & postrema regula: Cum reus in tortura fuerit confessus delictum, & deinde ductus ad ratificandum confessionem factam revocauerit; ut repeti potest in tortura, etiam si alia indicia non superueniant, quia ea confessio primum facta in tormentis, dicitur nouum indicium. Bartolus in l. unius. §. reus, in fine. ff. de questio. & hanc opinionem dicit communiter Bossius tit. de tortura, & alij quos refert & sequitur Iulius Clarus in prædict. criminis. §. fi. q. 2. 1. versi. ultimus quarto. & q. 64. versi. ubi vero & ver. ultimo videndum est. in fine. versi. hoc casu ritanda est indicum quorundam crudelitas, & immanis plus quam carnificis cum sauitia, qui tandem reum detinent in tormentis, donec perseueret; hoc enim fieri non debet, nec potest, ut optimè præcita loco scriptit Iulius Clarus.

Quoties autem fieri possit haec repetitio tormentorum ob revocatam confessionem factam in tormentis, paulo post aperi. m.

57. 1. Vbi autem decenter questionatus, & tormentis expositus noluerit detegere veritatem, am plus non vexetur, sed abire libere dimittatur.] Hic locus est observatione dignissimus contra sententiam Cardinalis in clem. i. de usuris. & Francisci Squillacensis tract. de heret. c. 31. nu. 1. & quorun dina aliorum afferentium, reum prius quam Antonium, & si nihil fateatur, purgandum tandem ad abiura liberan sionem compellendum: quod sententia velut nimis se us explosa fuit a nobis supra p. 2. super c. inter sollicitudines. §. atque ex hac. & §. seq. & Eymericus hoc loco sapientissime more suo sentit reum sufficiet tortum liberandum esse absq; alijs penitentij, in quo quid sit obseruandum, docui precitato loco, quod omnino video in hac causa.

Tunc autem dicitur reus tortus sufficienter, quā da ita rigida inficta est sibi tortura, ut iudicio prouidum considerata indiciorum qualitate ea ipsa in dicta purgaverit, & nihil fuit confessus, sed in tortura semper manxit in negatione, ergo intelligatur quando per torturam iudicia sunt purgata, comensuranda est qualitas rigiditatis inficta, & tortura cum qualitate grauitatis indiciorum.

58. m. Si autem in questionibus prodiderit veritatem, scribatur totum in processu, & post questiones ducatur ad alium locum, &c.] Post infictum tormentum & confessionem in eo extortum, ut virtute eius reus possit condemnari, necessarium est ut eam ratificet extra locum torturæ: quantum & autem tempus transire debat in hac causa nullo communiure (quod ego sciam) praefinitum est. Bartolue, & alijs in l. 1. §. diuus Seuerus. ff. de quaest. & alijs alijs locis in arbitrio iudicis hoc esse possum videtur sentire. Ceterum Antonius Gomez tomo. 3. varia. resolut. c. 13. nu. 24. recte admonet id spatiū esse debere unius diei naturalis: quam sententiam comprobare videtur instructio Madriliana anno M D L X I. capit. 53. quam paulopost referat: sed hoc spatium ad minus debet transire, benignius tamen est, ut hac ratificatione fiat post duos, vel tres dies postquam inficta fuit tortura, ne adhuc tormentorum dolor & vehemens animi perturbatio durare videatur.

Hæc ratificatione quibus obseruatis fieri debet, tradit hoc loco Eymericus, & prescripsit luculentiter Madriliana instruallio c. 53. in hac verba a nobis latina facta: Transtactis vigintiquatuor horis post tormentum, debet reus confessionem suam ratâ habere, quod si eam reuocauerit, viciendum erit iuri remedij, & quo tempore tormentum infigitur, notarius debet horam scribere, & similiter faciat tempore ratificationis, si sequentiū die fiat ratificatione dubitetur, an sit facta post vigintiquatuor horas, uel ante, quod si reus confessionem in tormentis factam, ratam habuerit, & Inquisitorib. fuerit satisfactum de bona reorum confessione & conuersione, poterunt ipsi admittere ad reconciliacionem: quamuis in tormentis confessus fuerit, prudenter tamen animaduertere debent, qualiter huiusmodi homines recipiant, & considerare oportet heresum quas confessi fuerint, qualitatem sanas didicerint ab alijs, vel eas ipsi alios docuerunt ob periculum quod inde

A consequi potest. hec ibi addit omnia Antonium Gomez prædictato loco.

n. Et interrogetur etiam diligentius, & semel, & pluries, &c.] Modus autem interrogacionis talis esse solet, Recordaris corum quæ heri, aut ab hinc dies duos in tormentis dixisti: nunc dic liber veritatem. & notarius scribat responsionem, quod si ratam habuerit confessionem, plenissima tunc ei fides habetur, ut hactenus dictum est. & cauetur l. 4. septipartita par. 7. tit. 30.

o. Quod si non persistet in prima confessio-

n, immo adhuc negauerit veritatem, & non

est decenter questionatus, &c.] Hic locus de re-

B uocante confessionem factam in tormentis non est si

adnotacione omittendus, cum sit res r̄sa frequē

& cogniti necessaria. Eymericus sententia talis esse

videtur: si is qui reuocat confessionem, non est suf-

ficienter tortus, iterum potest torqueri, non iteratis

torturam, sed continuatis: quod si sufficienter est

tortus, & reuocat confessionem, dimittendus est. Sen-

tire ergo apertissime videtur Eymericus, ob reuoca-

m factam in tormentis, non posse re-

um iterato torqueri, si sufficienter est tortus: sed cir-

ca hoc tene quod diximus paulo ante. §. sit tertia et

postrema regula.

Maior tamen difficultas est, cum reus confessio-

nem reuocat, quotiens reperi ad tormentum possit,

aut debeat. & Julij Clari sententia esse videtur in

prac. crimi. §. fin. q. 21. ver. vltierius quero. in fine.

& Antony Comensi 3. tom. varia. resolut. c. 13.

nu. 27. & Carrerij in prac. crimi. nu. 194. et alliorū,

quos refert Boerius decisione 163. incip. Vico pre-

mittendo. nu. 19. & seq. & Pauli Grillandi trac-

de quaest. & tortura. q. 7. in fine. horum inquam sen-

tentia esse videtur, quod cum reus bis tortus, bis co-

sideretur & reuocat, tertio possit torqueri, & de inte-

gro quæstio haberi. Ceterum hæc sententia multis

videtur nimis crudelis, ac multis rationibus refelli

potesi. Primum, quia nulla lege certa nititur: rur-

sus, quia confesso secunda facta in tormentis non ge-

nerat nouum indicium, cum sit eadem cum prima con-

fessione: tādem, quoniam qua ratione ter torquetur,

posset & pluries torqueri, cum nulla diversitatis ra-

tio commoda assignari possit.

Quare benignius & leuisius est, ne quis ob reu-

ocatam confessionem tertio torqueratur: nam hoc pre-

terquam quod nulla certa lege cauetur, rudel etiā

nūmis, & imbecillum videtur, atq; hec sententia

placuisse quoq; videtur Iacobo Simancæ de cathol.

instit. tit. 65. nu. 82. nam nonnulli alijs eorum, quos

ille citat in hac sententia, aperie contrariam tenui-

tur, addit tamen, quod & nos approbamus, tunc de

mun fortassis recipi posse superiori sententiā de

tertiā torturā repetitione, cum rōis fuerit levissime tortus, & in posteriori illa confessione, aliqua

nova signa priori confessioni addiderit: quorum al-

terum si desit, nullo modo tertio torqueretur est reus

& hæc evidetur mihi in hoc articulo diligenter ob-

seruanda, & hic Eymericus locus idem indicare vide-